
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 357 - BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009

ANO 07 - NÚMERO 357 - BERTIOGA/SP - 20 DE JUNHO DE 2009 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Secretário Estadual Sidney Beraldo falará
de desenvolvimento no próximo dia 30

A Prefeitura de Bertioga

promoverá nos próximos dias 29 e 30

de junho, e no dia 1º de julho, das 9 às

18 horas, o Seminário: “A Crise como

fator de Desenvolvimento”. O secretário

Estadual de Gestão Pública, Sidney

Beraldo, será  um dos palestrantes para

falar sobre o desenvolvimento do

Município. As inscrições são gratuitas.

Durante três dias serão

realizadas várias palestras que deverão

abordar as potencialidades de Bertioga.

Entre os temas estão: petróleo e gás,

qualificação profissional, turismo, meio

ambiente e construção civil.

O Seminário será realizado no

Hotel 27, na Avenida Thomé de Souza,

nº 829  Jardim Lido, em Bertioga. As

inscrições poderão ser feitas pelo

telefone: (13) 3319-8009 ou pelo e-mail:

seminariobertioga@gmail.com.

Informações

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:521



BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 3572
CONSELHOS MUNICIPAIS

CONVOCAÇÃO

Estão Convocados os membros deste Conselho
Municipal de Saúde para a reunião que será realizada
no dia 25/06/09 às 09h30, nas dependências da Diretoria
de Vigilância à Saúde, sito à Rua Rafael Costábile, nº 746.

PAUTA:
Abertura e apresentação da ata anterior;
Convênios;
Prestação de Contas;
Assuntos gerais.

Bertioga, 18 de junho de 2009.

Tereza Favaretto
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL
“CHÁCARA VISTA LINDA”

Edital de Convocação

A Diretora do Núcleo de Educação Infantil Municipal
“Chácara Vista Linda”, com sede na cidade de Bertioga,
situada à Rua Lincoln Bolívar Neves, nº. 930 - Chácara
Vista Linda, CEP 11.250-000, CONVOCA os senhores
pais, alunos, funcionários e Docentes desta U.E., bem
como as demais pessoas da comunidade interessadas
nos problemas da Educação para participarem da
Assembléia Geral Ordinária, que se realizará no dia 01
de Julho, às 17 horas em 1ª convocação e às 17h30 em
2ª convocação, nos termos do Estatuto padrão, para
deliberarem sobre a Composição do Conselho de Escola.

Bertioga, 15 de Junho de 2009.

Tatiana Cristina Gomes Araújo
Diretora de Escola

Reg. 2521 PMB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL
“CHÁCARA VISTA LINDA”

Edital de Convocação

A Diretora Do Núcleo de Educação Infantil Municipal
“Chácara Vista Linda”,com sede na cidade de Bertioga,

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL

situada à Rua Dr. Lincoln Bolívar Neves , nº. 930 –
Chácara Vista Linda, CEP 11.250-000, CONVOCA os
senhores pais, alunos e docentes desta U.E. para
participarem da Assembléia Geral Ordinária, que se
realizará no dia 01 de Julho de 2009 (Quarta-feira), às 17
horas em 1ª convocação e às 17h30 em 2ª convocação,
nos termos do Estatuto padrão, para deliberar quanto à
composição da APM (Associação de pais e Mestres).

Bertioga, 15 de Junho de 2009.

Tatiana Cristina Gomes Araújo
Diretora de Escola

Reg. 2521 PMB

A Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Cultural, vem através deste
edital, CONVIDAR os representantes das
Escolas Estaduais e Particulares, Câmara
Municipal, Conselhos Municipais, Sindicatos,
Faculdade e Entidades afins, a comparecerem
na REUNIÃO MUNICIPAL DO CONAE, a ser
realizada no dia 23/06/2009 às 18 horas, na
Sala de Reuniões da Secretaria de Educação
do Município.
Nessa reunião, serão esclarecidas dúvidas
sobre a finalidade do CONAE 2010, bem como
serão feitas as inscrições dos participantes
interessados em comparecer à Conferência
Intermunicipal - CONAE 2010, a ser realizada
em Santos, nos próximos dias 26 e 27/06/2009.

CONVOCAÇÃO

A prefeitura do Município de Bertioga, Estado de
São Paulo, CONVOCA os candidatos abaixo
relacionados para comparecerem no prazo de
03(três) dias úteis a contar da data desta
publicação, na seção de Recursos Humanos, à
Rua Luiz Pereira de Campos, nº 901 – Vila
Itapanhaú – Bertioga/SP, nos Horários das 9h às
11 horas e das 14h às 16 horas, munidos dos
documentos constantes do EDITAL DE
ABERTURA.
Os candidatos que não comparecerem no período
acima designado, perderá a respectiva vaga,
chamando-se o subseqüente da ordem de
classificação.

- Ajudante Geral
116 – Robélia Silva Pinheiro
117 – Rogério Remonte
118 – Marco Túlio Alves Pereira
119 – Iete Aparecida Silva
120 – Ana Maria Nolli

- Inspetor de Alunos
98 – Sheila Gonçalves Rafael
99 –  Marta Pereira Pinto dos Santos

- Professor Adjunto
70 – Maria de Fátima de J. Ângelo
71 – Simone Sales
72 – Vera Lúcia Biasi Fernandes

Elaine M. de S. Paião
Chefe de Setor de Expediente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/09
Processo nº. 123/09

Considerando ter decorrido o prazo recursal quanto a
decisão do Sr. Pregoeiro, homologo a licitação objeto do

Pregão Presencial 07/09, que tem como objeto o
fornecimento de medicamentos para atendimentos às
necessidades do Hospital Municipal de Bertioga,
adjudicando o objeto licitado às empresas:  CMM Com.
de Mat. Médicos e Medicamentos Ltda. – EPP, para
os lotes 05, 12, 14, 23, 25 e 26 no valor de R$ 2.569,00;
Dupatri Hospitalar Com. Imp. Exp. Ltda., para os
lotes 01, 04, 07, 11, 19, 20, 21 e 24 no valor  de R$
9.103,00; Portal Ltda., para os lotes 03, 16, 17 e 27 no
valor de R$ 1.878,00 e  Pura Fórmula Farmácia de
Manipulação Ltda. - ME,  para os lotes 02, 06, 08, 09,
10, 13, 15, 18 e 22 no valor de R$  24.886,00,  sendo o
valor total de R$ 38.436,00 (trinta e oito mil, quatrocentos
e trinta e seis reais).

Bertioga, 17 de junho de 2.009.
Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini

Prefeito do Município

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/09

Processo nº. 557/09
Na publicação do da homologação do Pregão Presencial
nº. 04/09 na Edição nº. 355 de 06 de junho de 2009,
onde se lê Dupatri  Hospitalar Com. Import. Export.
Ltda. valor total R$ 35.556,10, leia-se valor total: R$
39.585,50; Pura Fórmula Farmácia de Manipulação
Ltda.-ME valor total R$ 65.035,45, leia-se valor total:
R$ 75.064,80; Cirúrgica São José Ltda. valor  total:
R$ 13.216,10, leia-se valor total R$ 12.636,10  onde se
lê totalizando R$ 127.444,15, leia-se, totalizando R$ 140.922,40.

Bertioga, 17 de junho de 2.009.
Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini

Prefeito do Município

COMUNICADO

A Prefeitura do Município de Bertioga resolve
SUSPENDER, “sine die”, os trabalhos licitatórios do
Pregão Presencial nº. 012/09, para revisão da planilha
de preços.

Bertioga, 17 de junho de 2009
Marcio Zitei da Silva

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.   14/09

Objeto: Aquisição de 01 veículo ambulância tipo
simples remoção - 0 km; 01 veículo tipo Van com
capacidade para 16 passageiros e 02 veículos tipo
básico com capacidade para 05 passageiros 1.0,
destinados à Unidade Básica de Saúde de Vista
Linda, do Município de Bertioga.
Processo nº.  1047/08.
Data abertura:  03/07/09 às 9h 30m.
Data da entrega dos envelopes:  03/07/09 até as 09h20m.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga – Sala de
reuniões da Seção de Licitação e Compras no Paço
Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 –
Vila Itapanhaú – Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público
que, na data, horário e local acima assinalados, fará
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, com
critério de julgamento de menor preço.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais).
Local e horário para pagamento da taxa, consulta
e retirada do edital: Rua Luiz Pereira de Campos 901
– Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de Licitação
e Compras – das 09h:00m às 11h:30m e das  13h30m
às 15h30m.
 A consulta do edital poderá ser feita no endereço acima
e através do site www.bertioga.sp.gov.br

Bertioga,  19 de junho de 2.009.
Márcio Zitei da Silva

Chefe da Seção de Licitação e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/09

Objeto: Fornecimento de equipamentos e outros
para montagem do auditório localizado no Hospital
Municipal.
Processo nº. 7853/2008.
Data abertura:   06/07/09  às 9h30m.
Data da entrega dos envelopes:   06/07/09 até as
09h20m.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga – Sala de
reuniões da Seção de Licitação e Compras no Paço
Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 –
Vila Itapanhaú – Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público
que, na data, horário e local acima assinalados, fará
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, com
critério de julgamento de menor preço.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais).
Local e horário para pagamento da taxa, consulta
e retirada do edital: Rua Luiz Pereira de Campos 901
– Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de Licitação
e Compras – das 09h:00m às 11h:30m e das  13h30m
às 15h30m.
 A consulta do edital poderá ser feita no endereço acima
e através do site www.bertioga.sp.gov.br

Bertioga,  19 de junho de 2.009.
Márcio Zitei da Silva

Chefe da Seção de Licitação e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/09

Objeto: Fornecimento de equipamentos (Bisturi
eletrônico e outros) para uso no Hospital Municipal
de Bertioga.
Processo nº.  958/2009.
Data abertura:  06/07/09 as  15h00m
Data da entrega dos envelopes:  06/07/09 até as
14h50m.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga – Sala de
reuniões da Seção de Licitação e Compras no Paço
Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 –
Vila Itapanhaú – Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público
que, na data, horário e local acima assinalados, fará
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, com
critério de julgamento de menor preço.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte
reais).
Local e horário para pagamento da taxa, consulta
e retirada do edital: Rua Luiz Pereira de Campos 901
– Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de Licitação
e Compras – das 09h:00m às 11h:30m e das  13h30m
às 15h30m.
 A consulta do edital poderá ser feita no endereço acima
e através do site www.bertioga.sp.gov.br

Bertioga, 19 de junho de 2.009.
Márcio Zitei da Silva

Chefe da Seção de Licitação e Compras

SEÇÃO DE LICITAÇÃO E
COMPRAS

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:522



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 357 - BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009 3

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

CONVOCAÇÃO

Famílias beneficiadas no Programa Bolsa Família
Contemplados do mês de maio/2009

Os contemplados abaixo descritos deverão comparecer ao Centro de
Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), localizado na
Praça Vicente Molinari, 17 - Vila Itapanhaú (ao lado do Pronto Socorro),
portando todos os seus documentos pessoais para atualização de dados
e a retirada da ordem de pagamento do beneficiário, salientando que o
benefício ficará disponível por 90 (noventa) dias, a contar da data da
contemplação.

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:523



BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 3574

DECRETOS

DECRETO N. 1.399,
DE 16 DE JUNHO DE 2009

Revoga o Decreto n. 1.269, de 10 de
janeiro de 2008.

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

CONSIDERANDO que consta nos autos cota
da Sra. Secretária de Saúde à fls. 55 que roga
por revogação do Decreto de Desapropriação;

CONSIDERANDO a existência de nova área
que é de interesse da Administração Pública,
conforme cota à fls. 62;

CONSIDERANDO a renúncia ao direito de
propor ação de indenização por restrições e
prejuízos decorrentes dos atos do Poder Público
até o momento constante à fls. 67 realizada pelo
proprietário do imóvel desapropriado no Decreto
n. 1.269/2008,

DECRETA:

Art. 1º Por este ato fica revogado o Decreto
1.269, de 10 de janeiro de 2008.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Bertioga, 16 de junho de 2009. (PA n. 33/2007)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 1.400,
DE 16 DE JUNHO DE 2009

Revoga o art. 4º do Decreto Municipal n.
1.219/07 que dispõe sobre a não integração

aos vencimentos dos servidores do
acréscimo pecuniário por promoção.

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga,
usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e

CONSIDERANDO o que consta nos processos
administrativos 8971/07 e 3203/09, bem como
processo judicial 2011/2007 que tramita neste
Foro Distrital de Bertioga;

CONSIDERANDO que há pertinência do
processo judicial promovido contra esta
municipalidade, uma vez que contraria Leis
Municipais, bem como a disposição das partes,
Prefeitura Municipal de Bertioga e BERTPREV,
em encerrar a demanda com composição
amigável de forma a evitar prejuízo ao erário,

DECRETA:

Art. 1º Por este ato fica revogado o art. 4º do
Decreto Municipal n. 1.219/07, que dispõe sobre
a não integração aos vencimentos dos
servidores do acréscimo pecuniário por
promoção.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Bertioga, 16 de junho de 2009.

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 1.401, DE 17 DE JUNHO DE
2009

Dispõe sobre a celebração de Convênio entre
a Prefeitura do Município de Bertioga e o

Banco do Brasil S.A. para troca de
informações através de meio magnético

sobre o Programa de Formação do
Patrimônio do Servidor Público – PASEP.

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo
Banco do Brasil com intuito de trocar informações

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:524



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 357 - BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009 5
e prestar serviços atinentes ao Programa de
Formação de Patrimônio do Servidor Público –
PASEP;

CONSIDERANDO que o convênio oferecerá
comodidade aos servidores públicos do
Município de Bertioga e que não haverá prejuízo
para a Administração Pública, possibilitando
movimentação necessária e maior segurança;

CONSIDERANDO que a Ação Direta de
Inconstitucionalidade n. 142.414-0/6 foi julgada
parcialmente procedente, para declarar a
inconstitucionalidade do inciso XVIII, do artigo 12,
da Lei Orgânica do Município de Bertioga, que
exigia autorização legislativa para a celebração
de convênios,

DECRETA:

Art. 1º Por este ato a Prefeitura do Município de
Bertioga firma Convênio com o Banco do Brasil
S.A., para troca de informações através de meio
magnético sobre o Programa de Formação de
Patrimônio do Servidor Público – PASEP,
conforme o instrumento anexo, que é parte
integrante deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Bertioga, 17 junho de 2009. (PA n. 6433/08)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

TERMO DE CONVÊNIO

Convênio que entre si fazem a Prefeitura do
Município de Bertioga e o Banco do Brasil S.A.
para troca de informações através de meio
magnético sobre o Programa de Formação de
Patrimônio do Servidor Público – PASEP.

Pelo presente instrumento, de um lado a
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n. 68.020.916/0001-
47, sediada à Rua Luiz Pereira de Campos, n.
901, Vila Itapanhaú, em Bertioga/SP, neste ato
representada por seu Prefeito JOSÉ MAURO
DEDEMO ORLANDINI, Arquiteto e Urbanista,
brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade RG n. 6.268.800 SSP/SP e inscrito
no CPF sob o n. 745.379.038-72, doravante
denominada simplesmente ENTIDADE e o
BANCO DO BRASIL S.A., com sede na Capital
Federal, inscrito no Cadastro Nacional Pessoa
Jurídica sob o n. 00.000.000./0001-91, sito no
Setor Bancário Sul – Lote 23 – Plano Piloto –
Edifício Sede I – Bloco A, neste ato como
Administrador do PASEP (nos termos do artigo

5º da Lei Complementar n. 8, de 03.12.70) e
doravante denominado ADMINISTRADOR,
representado por JADIEL DE OLIVEIRA LEITE,
resolvem firmar o presente Convênio aprovado
pelo (ato normativo do Poder Executivo), e assim
ajustam e acordam o seguinte:

Cláusula primeira: O ADMINISTRADOR se
incumbirá de proceder ao cadastramento de
servidores no PASEP em REGIME
ESPECIAL, bem como executar outros serviços
relativos ao Programa, com base nas
informações prestadas pela ENTIDADE;

Cláusula segunda: As informações da
ENTIDADE ao ADMINISTRADOR processar-
se-ão através de arquivo transmitido pela
ENTIDADE, via sistema de TELE-
TRANSMISSÃO, instalado pelo
ADMINISTRADOR, doravante denominado
ARQUIVO;

Cláusula terceira: As instruções para a
preparação do ARQUIVO, e especificações
técnicas a serem observadas serão transmitidas
à ENTIDADE através do LEIAUTE do arquivo
de cadastramento, editado pelo
ADMINISTRADOR;

Cláusula quarta: Eventuais modificações dos
critérios previstos no LEIAUTE de que trata a
cláusula terceira, serão tempestivamente
comunicadas pelo ADMINISTRADOR à
ENTIDADE;

Cláusula quinta: O ARQUIVO será de
propriedade da ENTIDADE e o
ADMINISTRADOR se compromete a devolvê-
lo após o processamento, usando-o apenas para
leitura dos dados nele contidos, os quais serão
registrados em listagem fornecida pelo
ADMINISTRADOR à ENTIDADE, para
verificação e conferência;

Cláusula sexta: Fica entendido que o
ADMINISTRADOR só aproveitará as
informações que figurarem como corretas na
listagem referida na cláusula quinta;

Cláusula sétima: A ENTIDADE não poderá
incluir no ARQUIVO qualquer outro dado além
dos mencionados nas especificações técnicas;

Cláusula oitava: Caberá à ENTIDADE a
substituição do ARQUIVO por outro da mesma
espécie e ainda não utilizado, nos prazos
estabelecidos pelo ADMINISTRADOR, quando
ficar comprovada a existência de qualquer dano
ou alteração no original;

Cláusula nona: Os acertos de dados rejeitados

durante o processamento do ARQUIVO, em
decorrência de incorreção e/ou invalidade de
informação prestada, deverão ser efetuados pela
ENTIDADE mediante a entrega de novo
ARQUIVO, no prazo que for estabelecido pelo
ADMINISTRADOR;

Cláusula décima: A responsabilidade pela perda
de prazos de entrega do ARQUIVO ao
ADMINISTRADOR, assim como erros e/ou
omissões nas informações prestadas, será da
ENTIDADE, que ficará sujeita a ressarcir os
prejuízos eventualmente causados aos seus
servidores, em consonância com o disposto no
item X da Resolução 254, de 15, de março de
1973, do Banco Central do Brasil;

Cláusula décima primeira: Às partes é facultado
denunciar o presente Convênio, em qualquer
tempo, sem que o uso dessa faculdade implique
indenização de qualquer natureza. A denuncia
será efetuada por escrito e produzirá efeito 30
(trinta) dias após a sua apresentação, sem
prejuízo de o ADMINISTRADOR complementar
a execução dos serviços a ele antes cometidos.

E por estarem justos e convencionados, firmam
este instrumento em 02 (duas) vias, com as
testemunhas abaixo indicadas, que declaram
conhecer o inteiro teor deste, o qual entrará em
vigor na data de sua assinatura.
Bertioga, (datar).

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

Jadiel de Oliveira Leite
Banco do Brasil S.A.

Testemunhas:

Nome:
___________________________________
R.G.:
___________________________________

Nome:
___________________________________
R.G.:
___________________________________

DECRETO N. 1.402,
DE 18 DE JUNHO DE 2009

Abre Crédito Adicional Suplementar no
orçamento municipal no valor de R$

160.000,00 (Cento e sessenta mil reais).

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga, no

uso das atribuições que lhes são conferidas por
Lei e,

CONSIDERANDO a necessidade de suprir
despesa da Guarda Civil Municipal com material
de consumo, para todo o efetivo, a fim de não
interromper os serviços essenciais contínuos no
Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica por este ato aberto Crédito Adicional
Suplementar no orçamento municipal no valor
total de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil
reais), destinado a adicionar recursos para a
seguinte dotação orçamentária:

Art. 2º As despesas com abertura de Crédito
Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º
deste Decreto, serão cobertas com recursos
oriundos da anulação parcial ou total das
seguintes dotações orçamentárias.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Bertioga, 18 de junho de 2009.

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 1.403, DE 18 DE JUNHO DE
2009

Dispõe sobre a celebração de Convênio entre
Município de Bertioga e a Secretaria Estadual
de Educação para a aplicação de avaliação de

rendimento escolar - SARESP.

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga, no
uso das atribuições que lhes são conferidas por
Lei e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
Municipal pretende avaliar o rendimento escolar
dos estudantes na rede Municipal de ensino e
que os estudantes da rede Estadual de ensino já
são avaliados desta maneira;

CONSIDERANDO que o presente Convênio

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:525



BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 3576
não acarretará nenhum ônus a municipalidade;

CONSIDERANDO que a Ação Direta de
Inconstitucionalidade n. 142.414-0/6-00 foi julgada
parcialmente procedente, para declarar a
inconstitucionalidade do inciso XVIII, do art. 12,
da Lei Orgânica do Município de Bertioga, que
exigia autorização legislativa para a celebração
de convênios;

CONSIDERANDO que é dever da
Administração Pública Municipal avaliar a
qualidade do ensino aplicado em nosso
Município, em razão dos Princípios da Eficiência,
Publicidade e da Moralidade, constantes no art.
37 “caput” da Constituição Federal, bem como
dar tratamento igualitário as crianças e
adolescentes de nosso Município sem distinção
entre os estudantes da rede Municipal e Estadual
em vista o Principio da Igualdade,

DECRETA:

Art. 1º Por este ato fica aprovada a celebração
de Convênio e Termos Aditivos com o Estado de
São Paulo, por intermédio da Secretaria Estadual
de Educação, nos termos do Decreto Estadual
n. 54.253, de 17 de abril de 2009, objetivando a
aplicação do SARESP nas escolas da rede
Municipal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Bertioga, 18 de junho de 2009. (PA n. 4494/09)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 1.404,
DE 19 DE JUNHO DE 2009

Declara nulo o Decreto Municipal n. 129/94 que
dispõe sobre regularização do
desmembramento da quadra reservada da gleba
1 do loteamento Jardim São Lourenço no
Município  de  Bertioga.

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga,
usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei e,

CONSIDERANDO que consta no processo
administrativo 52002/89 e apensos, bem como
pareceres da Procuradora efetiva e do
Procurador Geral do Município;

CONSIDERANDO que o desmembramento não

foi levado a registro pelo loteador e que a
Legislação vigente a época não foi devidamente
observada, fato que acarretou o loteamento
irregular,

DECRETA:

Art. 1.º Por este ato declaro nulo o Decreto
Municipal n. 129, de 12 de dezembro de 1994,
que dispõe sobre regularização do
desmembramento da quadra reservada da gleba
1 do loteamento Jardim São Lourenço no
Município  de  Bertioga.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Bertioga, 19 de junho de 2009
(PA n.° 52002/89).

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 1.405,
DE 19 DE JUNHO DE 2009

Abre Crédito Adicional Especial no orçamento
municipal no valor de R$ 170.000,00 (Cento e
setenta mil reais).

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga, no
uso das atribuições que lhes são conferidas por
Lei e,

CONSIDERANDO a necessidade de cobrir
despesas advindas do programa de ação
governamental da Secretaria de Saúde - DST/
AIDS consoante a Lei Municipal n. 854, de 10 de
junho de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica por este ato aberto Crédito Adicional
Especial no orçamento municipal no valor total
de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais),
destinado a adicionar recursos para as seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º As despesas com abertura de Crédito
Adicional Especial de que trata o artigo 1º deste
Decreto, serão cobertas com recursos oriundos
da anulação parcial ou total das seguintes
dotações orçamentárias.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Bertioga, 19 de junho de 2009.

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 1.506, DE 19 DE JUNHO DE
2009

Altera o Decreto n.º 798, de 18 de julho de
2003, nas atribuições dos cargos de analista

de sistemas e operador de sistemas.

O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º, do artigo
52, da Lei  Complementar Municipal nº 01, de 29
de março de 2001, para que o Executivo
Municipal defina as atribuições dos cargos de
provimento efetivo;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar
as atribuições dos cargos de analista de sistemas
e operador de sistemas,

DECRETA:

Art. 1º Por este ato fica alterado o Decreto n.°
798, de 18 de julho de 2003, nas atribuições dos
cargos de analista de sistemas e operador de
sistemas:
“Ao Analista de Sistemas compete:

I – estudar as características e planos da
organização em conjunto com o corpo diretivo,
para verificar as possibilidades e conveniências
de processamento eletrônico de dados;
II - identificar a estrutura organizacional das
diversas unidades, efetuando contatos com os
servidores que trabalham com o sistema
existente, para obter idéia do volume de dados
e levantar o fluxograma do sistema atual;
III - desenvolver estudos sobre a viabilidade e
custo da util ização de sistemas de
processamento de dados, levantando os
recursos disponíveis e necessários, para ser
submetido a uma decisão;
IV - examinar os dados de entrada disponíveis,
estudando as modificações necessárias e sua
normalização, para determinar os planos e
seqüências de elaboração de programas;
V - estabelecer os métodos e os procedimentos
possíveis, idealizando-os ou adaptando-os aos
já conhecidos, para obter os dados que se

prestam ao tratamento em computador;
VI - preparar diagramas de fluxo e outras
instruções referentes ao sistema de
processamento de dados e demais
procedimentos correlatos, elaborando-os,
segundo linguagem apropriada, para orientar os
programadores e outros servidores envolvidos
na operação do computador;
VII - verificar o desempenho do sistema
proposto, realizando experiências práticas,
para assegurar-se de sua eficiência e introduzir
as modificações oportunas;
VIII – coordenar as atividades de profissionais
que realizam as definições e o detalhamento
das soluções, a codificação do problema, teste
de programas e eliminação de erros, para
assegurar exatidão e rapidez nos diversos
sistemas;
IX - orientar sobre o tipo de sistema e
equipamento mais adequado, dirigir e
coordenar a instalação de sistema de
tratamento automático da informação,
supervisionando a passagem de um sistema
para outro, planejando a utilização paralela do
antigo e do novo sistema de processamento;
X - treinar os operadores e usuários do sistema;
XI - elaborar conjuntamente com os
programadores a documentação do sistema;
XII - executar outras tarefas correlatas
determinadas pelo superior imediato.

Ao Operador de Sistemas compete:

I - analisar antes do processamento o programa
a ser executado, estudando as indicações e
instalações do sistema determinado, para
assegurar-se da correta definição de todas as
informações necessárias às operações;
II - regular os mecanismos de controle de
computador e equipamentos complementares,
baseando-se na programação recebida, para
assegurar seu perfeito funcionamento;
III - selecionar e montar, nas unidades
correspondentes, as fitas e discos necessários
à execução do programa, guiando-se pelo
fluxograma do sistema fornecido e outras
indicações, para possibilitar o processamento
de dados;
IV - efetuar a ligação da máquina,
acompanhando as operações em execução,
interpretando as mensagens dadas pelo
computador, verificando a alimentação dos
equipamentos, regularidade da impressão,
concordância aparente de resultado e outros
fatores de importância, para detectar eventuais
falhas de funcionamento e identificar erros;
V - executar os esvaziamentos ao término de
cada operação, empregando os processos de
rotina, para realimentar a máquina;
VI - registrar o tempo de processamento de
cada serviço, util izando formulários

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:526



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 357 - BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009 7
apropriados, para permitir o faturamento ou a
avaliação estatística do uso da máquina;
VII - operar máquina que transfere dados para
os cartões, à medida que as perfurações vão
sendo feitas, mantendo o arquivo de cartões,
fitas magnéticas, discos, relatórios e outros
materiais da operação;
VIII – configurar e instalar equipamentos e
software básicos, de apoio e aplicativos;
IX - realizar trabalhos de pesquisa e digitação
de texto, elaboração de tabelas e planilhas e
apoio aos sistemas informatizados da
administração;
X - executar outras tarefas correlatas
determinadas pelo superior imediato”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Bertioga, 19 de julho de 2009. (PA n. 2866/
2001)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

EXTRATOS DE PORTARIAS
Art. 1º e 3º, do Decreto n. 1.372/09.

O Prefeito do Município de Bertioga, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
expede as seguintes Portarias,

PORTARIA N. 326/2009
Resolve:
Instaurar SINDICÂNCIA, com base legal no art.
116 da Lei n. 129/95, para apurar os fatos
noticiados nos autos dos Processos
Administrativos n. 3065/09.
Bertioga, 16 de junho de 2009.

PORTARIA N. 327/2009
Resolve:
Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, em face da servidora RENATA
DA SILVA BARREIRO, Técnica Auxiliar, R. n.
415, com fundamento legal no artigo 116, da Lei
n. 129/95.
Bertioga, 16 de junho de 2009.

PORTARIA N. 328/2009
Resolve:
Instaurar SINDICÂNCIA, com base legal no art.
116 da Lei n. 129/95, para apurar os fatos
noticiados nos autos do Processo Administrativo
n. 7753/08.
Bertioga, 16 de junho de 2009.

PORTARIA N. 329/2009
Resolve:
PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir
de 16/05/2009, a retribuição pecuniária
concedida ao servidor, PAULO CÉSAR
MARTINS, Fiscal, R. n. 1855, na forma do art.
2º, §2º, da Lei n. 556/03 e Decreto n. 1.378/09.
Bertioga, 17 de junho de 2009.

PORTARIA N. 330/2009
Resolve:
PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir
de 30/05/2009, a retribuição pecuniária
concedida ao servidor, CLAYTON FARIA
SCHMIDT, Fiscal, R. n. 1779, na forma do art.
2º, §2º, da Lei n. 556/03 e do Decreto n. 1.378/
09.
Bertioga, 17 de junho de 2009.

PORTARIA N. 331/2009
Resolve:
PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir
de 16/05/2009, a retribuição pecuniária
concedida ao servidor, JOSÉ ROBERTO
MATTOS, Fiscal, R. n. 1808, na forma do art. 2º,
§2º, da Lei n. 556/03 e Decreto n. 1.378/09.
Bertioga, 17 de junho de 2009.

PORTARIA N. 332/2009
Resolve:
PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir
de 16/05/2009, a retribuição pecuniária
concedida ao servidor, MAURO LUIZ DA SILVA
PINTO, Fiscal, R. n. 608, na forma do art. 2º,
§2º, da Lei n. 556/03 e Decreto n. 1.378/09.
Bertioga, 17 de junho de 2009.

PORTARIA N. 333/2009
Resolve:
PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir
de 16/05/2009, a retribuição pecuniária
concedida ao servidor, OSWALDO BARRETO
DA COSTA JUNIOR, Fiscal, R. n. 1789, na
forma do art. 2º, §2º, da Lei n. 556/03 e Decreto
n. 1.378/09.
Bertioga, 17 de junho de 2009.

PORTARIA N. 334/2009
Resolve:
DESIGNAR, para prestar serviços junto ao
BERTPREV, sem prejuízo de suas atividades
na Procuradoria Geral do Município – PGM, os
Procuradores:
I – de 16/06/2009 a 30/06/09 e de 01/09/2009 a
15/09/2009, o servidor ROBERTO ESTEVES
MARTINS NOVAES, R. n. 732;
II – de 1º/06/2009 a 31/07/2009, a servidora ANA
BEATRIZ REUPKE FERRAZ, R. n. 120;
III – de 1º/08/2009 a 31/08/2009, a servidora

ADRIANE CLAUDIA MOREIRA NOVAES, R.
n. 2282;
Bertioga, 18 de junho de 2009.

PORTARIA N. 335/2009
Resolve:
NOMEAR, a partir desta data, a COMISSÃO
PARA ANÁLISE E AVALIAÇÃO PARA
CONCESSÃO DE NOVAS AUTORIZAÇÕES
AO SERVIÇO DE TÁXI NO MUNICÍPIO DE
BERTIOGA, sendo composta pelos seguintes
membros:
I – Representantes do Poder Público:
ANTONIO CARLOS MACHADO, R. n. 218;
MARIA INÊS MARQUES, R. n. 586;
LAURINDA ALVES COSTA, R. n. 2027.
II – Representantes da Associação Taxistas de
Bertioga - ATABE:
JOSÉ LUIZ DA SILVA;
LUCIANO DA SILVA GOLÇALVES;
Bertioga, 18 de junho de 2009.

PORTARIA N. 336/2009
Resolve:
NOMEAR, a partir desta data, o Sr. RODRIGO
MOREIRA LIMA, para o cargo em comissão
de ASSESSOR DE GABINETE DO PREFEITO
- AG, com vencimentos CCC-II, conforme a LC
n. 01/01.
Bertioga, 19 de junho de 2009.

PORTARIA N. 337/2009
Resolve:
NOMEAR, a partir desta data, ROBERTO
MARTINS DA COSTA, Engenheiro Civil, R. n.
301, para a função de confiança de DIRETOR
DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO –
DLF, órgão subordinado à SU, com vencimentos
CCD, conforme a LC n. 01/01.
Bertioga, 19 de junho de 2009.

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

AUDIÊNCIA PÚBLICA LDO – LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 EXERCÍCIO DE 2010

  A Câmara Municipal de Bertioga realizará
audiência pública no dia 02 de julho de 2009,
às 19:00, no endereço de sua sede para a
apresentação do projeto de lei que fixa as
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2010. A LDO é a lei que traça a forma como
será elaborado o orçamento do próximo.

 Convida-se a população em geral para a
participação.

Bertioga, 18 de junho de 2009.
Câmara Municipal de Bertioga

ATOS DO LEGISLATIVO

Edital n.º 11/09
Extrato Aditivo Contratual

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bertioga.
PROCESSO: 066/2008.    CONTRATADA: Biq
Benefícios Ltda. OBJETO: Prestação de serviços
para fornecimento, administração e gerenciamento
de cartão magnético tipo “vale alimentação” para
utilização dos servidores. CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 009/09 (aditivo ao Contrato
Administrativo 009/08) – VALOR: 3,02 %
(negativo) de desconto. ASSINATURA: 11/05/09.
VIGÊNCIA: Prorrogado até 29/05/10.
Bertioga, 17 de junho de 2009.

VER. ANTONIO RODRIGUES FILHO
PRESIDENTE DA CÂMARA

“EXTRATO DA ATA DA 11ª SESSÃO
ORDINÁRIA DO 1º ANO LEGISLATIVO DA 5ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA”

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga,
em cumprimento ao disposto no Artigo 134, §11º,
do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber
que aos cinco dias do mês de maio de dois mil e
nove, às dezenove horas, nas dependências do
Poder Legislativo Bertioguense, localizado à Praça
Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a 11ª Sessão
Ordinária do primeiro Ano Legislativo da quinta
Legislatura da Câmara Municipal de Bertioga, tendo
como pauta o que segue:

Expediente da Mesa:

� Em exame: Ata da 9ª Sessão Ordinária;
� Informa que os comunicados dando conta da
liberação de recursos financeiros encaminhados
pelo Ministério da Saúde e pelo Ministério da
Educação encontram-se à disposição dos
Vereadores nos processo 551/2000 e 818/99,
respectivamente;
� Leitura da Moção de Parabenização ao 21º
Batalhão da Polícia Militar do Interior pelos seus
30 anos de existência. (aprovada);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando informações atinentes ao Tratamento
de esgoto em edificações coletivas. (aprovado);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando o envio de cópia de inteiro teor do
processo administrativo nº 330/07. (aprovado);
Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
informações sobre o recebimento de repasse do
Fundo Municipal de Melhorias de Estâncias.
(aprovado);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando o envio de cópia de inteiro teor do
processo administrativo nº 8405/06. (aprovado).

Expediente dos Vereadores:

EXTRATOS

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:527



BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 357

� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que proceda estudos a fim
de viabilizar futuro convênio entre Bertioga e as
secretarias da Habitação, de Assistência e
Desenvolvimento Social (Seads), de Economia e
Planejamento, da Cultura, da Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado
de São Paulo (CDHU), do Fundo de
Solidariedade e Desenvolvimento Social e Cultural
do Estado de São Paulo (FUSSESP), tudo a fim
de implantar o projeto “Vila da Dignidade” em nossa
Cidade, por ser medida de interesse público.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
um melhor atendimento à população do Jardim
Rio da Praia, em especial aos alunos e
funcionários da escola E.M. José de Oliveira
Santos, bem com dos moradores locais, visando a
limpeza da lixeira da referida escola, bem como a
sua adequação para que o lixo não mais se
espalhe pelo chão, tudo por ser medida de
interesse público. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de nivelamento, roçada, limpeza de valas,
na rua 9, na Chácara Vista Linda. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Sr. Prefeito de Bertioga que analise a
possibilidade da Secretária de Educação de
Bertioga firmar um convênio ou acordo com a
Secretaria de Educação do Estado, cedendo os
próprios municipais, para que lá possam ser dadas
aulas do EJA através das equipes do Estado aos
alunos do bairro. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
alterações em algumas clausulas do contrato de
prestação de serviços com a SOLMED Soluções
Médicas na Saúde Ltda. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Sr. Prefeito que rediscuta a obra paralisada e
aceite esta sugestão urbanística, de fazer uma
rotatória na altura da Rua João Ramalho e que da
rotatória até a Av. Tomé de Souza possa ser
projetado um bulevar (do francês: “boulevard”)
ou um marco, ou equipamentos que possam
realmente “apresentar” nossa cidade e praias ao
visitante. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que transforme o Bairro
Jardim Ana Paula em ZEIS - Zonas Especiais de
Interesse Social, congelando seu crescimento em
áreas não regulares, num primeiro momento.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que transforme o quadrilátero
entre a Av. Central, Rua São Gonçalo e Marginal
da Chácara Vista Linda em ZEIS - Zonas Especiais
de Interesse Social, congelando seu crescimento
em áreas não regulares, num primeiro momento.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que transforme o bairro
Jardim Sítio São João em ZEIS - Zonas Especiais
de Interesse Social, congelando seu crescimento
em áreas não regulares, num primeiro momento.

(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
contratação de um profissional da área de
Psicologia para atendimento no NACE, em caráter
de urgência, seja por meio de transferência de
profissionais já contratados pela prefeitura, seja
pela abertura de processo seletivo para a
contratação de novos profissionais. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
que se verifique a possibilidade legal de ceder
funcionários provisoriamente para a escola Prof.
Armando Belegarde, para a realização da limpeza,
ou que, no caso da ilegalidade da cessão de
funcionários, entre em contato com a Secretaria
da Educação do estado de São Paulo para sanar
a falta de funcionários. (aprovada);
� Indicação à Mesa Diretora da Câmara
solicitando que envide esforços junto ao Deputado
Estadual Fausto Figueira que através da
Assembléia Legislativa encaminhe este Pleito
visando a colocação de caixa d’água na Escola E.
Willian Aurelli, agilizando assim a solução do
problema, que ao meu ver deve ser tratado com
urgência e não como obra de melhoria global da
escola, o que necessitaria de licitação e demoraria
muito para ser solucionado. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
soluções para o problema da Escola Giusfredo
Santini, onde o esgoto da escola vem sendo
lançado no terreno ao lado, elevando o risco de
doenças e contaminando o solo. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Senhor Prefeito que providencie com
máxima urgência a abertura de processo licitatório
para compra emergencial de uma máquina de
lavar, uma secadora e um bebedouro para a
Creche da Vista Linda. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Senhor Prefeito, que determine a
Secretaria de Obras, que constitua uma equipe
multiprofissional, com a finalidade de executar um
mutirão escola por escola agilizando assim a
solução dos problemas e evitando que esta Casa
tenha que ficar solicitando providencias toda vez
que um problema seja trazido a nossa ciência.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo Senhor Prefeito determine ao setor
competente a devida identificação do local e placas
para facilitar o acesso aos colaboradores do Projeto
Sentinela. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
que seja implantado, como medida de segurança,
um curso
de Primeiros Socorros orientado aos ambulante
que, no exercer do seu labor, manipulam produtos
altamente inflamáveis como, gordura e botijão
de gás, o que pode ocasionar acidentes e
princípios de incêndio. (aprovada);
Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de limpeza de terreno na Rua Projetada
Enseada A, Jd. Albatroz I. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
providência em relação aos moradores de rua.

(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
recolhimento de Lixo na Rua 11, bairro Maitinga.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
manutenção dos Bueiros da Av. Anchieta, esquina
com a Rua Aleixo Garcia. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
providências no sentido de realizar limpeza no
canal da Av. 19 de Maio. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito de Bertioga que envide
esforços no sentido de atender aos moradores do
Jardim Ana Paula, procedendo a conclusão da
abertura da Rua B, bem como executando os
serviços de aterro necessários. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito, José Mauro Dedemo
Orlandini, que realize gestões junto a ELEKTRO
no sentido de providenciar iluminação pública em
toda a extensão da Rua D que se encontra
completamente às escuras, bem como a extensão
de rede elétrica e iluminação pública nos seguintes
locais: Av. Marginal e Rua B sentido Praia.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
compra de banheiros químicos. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de melhorias na iluminação do Píer do
Canal de Bertioga. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de implantação de uma luminária na Rua
Elias Nehme. (aprovada);
� Indicação à Mesa Diretora da Câmara
solicitando o envio de ofício à EMTU para que
estude a possibilidade de instalar coberturas e
bancos nos pontos de ônibus em que as linhas
930 e 06 trafegam por toda a cidade de Bertioga.
(aprovada);
� Encaminha Projeto de Lei à Mesa Diretora
para tramitação, com a seguinte ementa:
“Determina que Casas de Shows, Clubes e
Shoppings Centers instalados na cidade de
Bertioga tenham, em seu quadro de funcionários,
a presença de um Bombeiro Civil, e dá outras
providências”.
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de limpeza de valas, roçada de mato e
colocação de manilhas na Rua John Wolthers,
localizada no bairro Vila Itapanhaú. (aprovada);
�  Ind icação ao Execut ivo  Munic ipa l
solicitando estudos visando a mudança do
local de entrada da ambulância no Pronto
Socorro. (aprovada);
�  Ind icação ao Execut ivo  Munic ipa l
solicitando serviços de extensão da rede
elétrica na Rua Professor Edmundo Gomes
de Queiroz do Bairro, localizada no bairro
Vila Itapanhaú. (aprovada);
�  Ind icação ao Execut ivo  Munic ipa l
so l i c i tando serv iços  de l impeza e
desobst rução de valas na Rua Danie l
Fer re i ra ,  loca l i zada no ba i r ro  Inda iá .
(aprovada).

MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA

Antonio Rodrigues Filho
Presidente

Caio Arias Matheus                 Ney Vaz Pinto Lyra
     1º Secretário                      2º Secretário

“EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSÃO
ORDINÁRIA DO 1º ANO LEGISLATIVO DA 5ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA”

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga,
em cumprimento ao disposto no Artigo 134, §11º,
do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber
que aos doze dias do mês de maio de dois mil e
nove, às dezenove horas, nas dependências do
Poder Legislativo Bertioguense, localizado à Praça
Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a 12ª Sessão
Ordinária do primeiro Ano Legislativo da quinta
Legislatura da Câmara Municipal de Bertioga, tendo
como pauta o que segue:

Expediente da Mesa:

� Em exame: Ata da 10ª Sessão Ordinária;
� Informa que os comunicados dando conta da
liberação de recursos financeiros encaminhados
pelo Ministério da Saúde, Ministério da Educação
e pelo Congresso Nacional, encontram-se à
disposição dos Vereadores nos processo 551/
2000, 818/99 e 756/06, respectivamente.
� Informa que a prestação de Contas referentes
aos meses de janeiro, fevereiro e março deste
ano, encaminhada pela Associação dos Estudantes
Técnicos e Universitários, encontram-se à
disposição dos Vereadores no processo
Administrativo nº 377/09;
� Em votação: Ata da 8ª sessão ordinária,
realizada em 07/04/09. (aprovada);
� Leitura da Moção de Parabenização aos
enfermeiros e enfermeiras pela passagem de seu
dia – “O Dia do Enfermeiro”. (aprovada);
� Leitura da Moção de Parabenização ao
Secretário de Obras, o Sr. Eduardo Pereira, e
toda sua equipe. (aprovada);
� Leitura da Moção de Parabenização aos artistas
que participaram do Projeto Cultura na Câmara
em razão da passagem do Dia do Artista Plástico.
(aprovada);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando o envio de cópia de inteiro teor das
contas de água da Escola José Ermírio de Moraes.
(aprovado);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando ao Exmo. Senhor Prefeito que envie a
esta Casa cópia das notas fiscais que comprovem
o pagamento do contrato de distribuição e

8

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:528



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 357 - BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009

impressão do BOM dos últimos 3 meses.
(aprovado);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando o envio de cópia de inteiro teor do
processo administrativo nº 564/09, que versa sobre
a contratação da Cobrasin Empresa Brasileira de
Sinalização e Construção Ltda. (aprovado);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando informações sobre qual é o
embasamento legal para revogar as concessões
de registro de entidades no CMAS. (aprovado).

Expediente dos Vereadores:

� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
compra de equipamento mínimo para atendimento
em ortopedia de média complexidade, viabilizado
mais este serviço de atendimento médico.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que, considere na Reforma
Administrativa a figura da equipe cirúrgica, voltada
para as especialidades que fazem cirurgias eletivas,
e, enquanto isso, que contrate, de forma
emergencial, um médico cirurgião para atuar como
auxiliar nas cirurgias eletivas. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Sr. Prefeito de Bertioga que, para cumprir a
Lei,  se iniciem estudos visando a segurança viária,
para que sejam analisadas as situações de risco
de acidentes nas vias do Município, ampliar
espaços para pedestres e ciclistas, levando em
conta os conceitos do Desenho Universal que trata
da acessibilidade de modo a incluir os portadores
de deficiência e os idosos na circulação viária,
oferecendo mais segurança e autonomia, como
ações simples de rebaixar guias e calçadas, além
de piso táctil. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
Construção da Escola Estadual Maria Celeste, e
se houver dificuldade para utilização da área
reservada em lei, que possa ser disponibilizada
outra área dentro do bairro da Riviera ou de São
Lourenço para que as obras de infra-estrutura
sejam agilizadas para que possamos contar com
mais esta escola em 2010. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
que providencie meios de solucionar os problema
encontrados no NACE, tudo para que os munícipes
de Bertioga, em especial as crianças Especiais
tenham um atendimento digno, bem como por ser
medida de interesse público. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de roçada, limpeza de ruas e valas na
Av. Anchieta, no bairro Vista Linda. (aprovada);
� Indicação à Mesa Diretora da Câmara
solicitando o envio de oficio ao Presidente da
Empresa TELEFÔNICA com cópia a ANATEL,
reivindicando a inclusão de Bertioga na tarifação
local entre as cidades da Região, além de solução
para o serviço de banda larga. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando o
Exmo Senhor Prefeito que implante nas escolas

municipais um programa de incentivo a obtenção
de um habito alimentar saudável, estimulando o
plantio a coleta e o consumo de alimentos
saudáveis. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Bertioga, a
criação do Conselho Municipal de Cultura.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que, junto a Secretaria de
Obras, Elektro e Sabesp providencie o serviço de
extensão de rede elétrica, colocação de iluminação
publica, extensão da rede de água, nivelamento
de rua, roçada do mato e a poda de arvore uma
vez que a vegetação está encostando na rede
elétrica provocando indução de energia trazendo
sérios riscos ás crianças. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito de Bertioga que junto com
a ELEKTRO providencie a colocação de 3
luminárias na entrada do bairro que encontram-
se queimadas, retirada de um poste localizado no
meio da av. 19 de maio, no Jd. Albatroz II, bem
como proceda o dessassoreamento das valas,
aterramento e nivelamento das ruas, e que seja
feita abertura da rua 7 A. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito, que em gestão com o
Departamento de Transito realize campanhas de
conscientização em toda a Cidade e que se
estenda a todas as escolas Municipais e Estaduais
onde sugiro o tema “Álcool e Direção Trágica
Combinação” . (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
melhoria do material que é impresso o
demonstrativo de pagamento dos funcionários
públicos. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
manutenção no Bueiro localizado na Av. Anchieta,
próximo a lanchonete Gordão. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando o
fornecimento de uniformes para os funcionários
do Pronto Socorro, Centro de Saúde e outras
Unidades de Saúde do município de Bertioga.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
que sejam tomadas as devidas providências em
relação as crianças que guardam carros em
estacionamentos. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que, junto a Secretaria de
Saúde tomem as devidas providências no sentido
de fazer vigorar no nosso Município os termos do
Art. 5º, inciso VII da Constituição Federal, que
versa sobre a prestação de assistência religiosa.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que lance uma grande
campanha de coleta de óleo de cozinha usado,
criando postos de coleta nas escolas, no Paço
Municipal, na Câmara Municipal e em pontos
estratégicos da cidade, divulgando a campanha e
o projeto, fazendo com que o descarte desse

material de forma correta se torne um hábito
saudável em todos os habitantes de nossa cidade.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de conserto de luminária na Rua Antonio
Saldanha. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de reparos e reforma em caráter de
urgência no Centro de Saúde III. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de extensão de iluminação pública na
Rua Jose Vieira, localizada no bairro Jardim Indaiá.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de abertura de rua com roçada de mato
e nivelamento no Bairro Chácara Vista Linda.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de abertura de rua com roçada de mato
e nivelamento no Bairro Chácaras Itapanhaú.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de roçada de mato, limpeza de valas e
nivelamento no Bairro Jd. Albatroz II. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de roçada de mato, limpeza de valas e
nivelamento no Bairro Maitinga (Vila Agaó).
(aprovada)

Ordem do Dia:

� Pedido de Tramitação em Regime de Urgência
Especial solicitado para o Projeto de Lei 020/09,
que: “Altera a Lei Municipal 650/2005, e dá outras
providências”, de autoria do Vereador Ney Vaz
Pinto Lyra, discutido e aprovado pelo Plenário,
sendo o referido projeto discutido e aprovado em
1ª Discussão.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA

Antonio Rodrigues Filho
Presidente

Caio Arias Matheus               Ney Vaz Pinto Lyra
     1º Secretário                      2º Secretário

“EXTRATO DA ATA DA 13ª SESSÃO
ORDINÁRIA DO 1º ANO LEGISLATIVO DA 5ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA”

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga,
em cumprimento ao disposto no Artigo 134, §11º,
do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber
que aos vinte e seis dias do mês de maio de dois
mil e nove, às dezenove horas, nas dependências
do Poder Legislativo Bertioguense, localizado à
Praça Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a 13ª

Sessão Ordinária do primeiro Ano Legislativo da
quinta Legislatura da Câmara Municipal de
Bertioga, tendo como pauta o que segue:

Expediente da Mesa:

� Em exame: Ata da 11ª sessão ordinária. Ata da
12ª sessão ordinária. Aata da 1ª sessão
extraordinári;
� Informa que os comunicados dando conta da
liberação de recursos financeiros encaminhados
pelo Ministério da Saúde encontra-se à disposição
dos Vereadores no processo 551/2000.
� Informa  que os balancetes da receita e da
despesa, referente ao mês de abril, encaminhados
pelo Executivo Municipal e pelo Bertprev,
encontram-se à disposição dos Vereadores nos
processos administrativos nº 408/09 e 414/09,
respectivamente.
� Informa que a Diretoria de Esportes encaminhou
a esta Casa relação dos eventos  esportivos para
o ano de 2009 e que a mesma se encontra à
disposição dos senhores Vereadores no processo
administrativo nº 318/09.
� Em votação a ata da 9ª sessão ordinária,
realizada em 14/04/09. (aprovada);
� Leitura da Moção de Parabenização à
Assoicação dos Engenheiros Arquitetos e
Agrônomos de Bertioga pela passagem de seu
aniversário de fundação. (aprovada);
� Leitura da Moção de Parabenização à nova
Diretoria da AETUB. (aprovada);
� Leitura da Moção de Agradecimento à Deputada
Haifa Madi. (aprovada);
� Leitura da Moção de Parabenização à SADEF.
(aprovada);
� Leitura da Moção de Parabenização à
FEMACO. (aprovada);
� Leitura da Moção de Parabenização à ONG
Onda Sonora. (aprovada);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando informações atinentes à contratação de
shows nas festividades de aniversário da Cidade.
(rejeitado):
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando informações atinentes ao Festival
Cultural Indígena. (rejeitado);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando o envio de cópia de inteiro teor do
processo administrativo 6897/07. (rejeitado);
� Requerimento ao Executivo Municipal
solicitando o envio de cópia de inteiro teor do
processo administrativo 1442/09. (rejeitado).

Expediente dos Vereadores:

� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que, junto com a ELEKTRO
providencie a colocação de 12 luminárias nos
postes da rua Perseverança, e em gestão com a
Policia Militar realize rondas de rotina preventiva
coibindo a ação de marginais, bem como seja
providenciado o desassoreamento das valas,

9

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:529



BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 357

roçada de mato, aterramento e nivelamento da
referida rua. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Sr. Prefeito que, não meça esforços na
criação de um programa preventivo de combate
às drogas nas escolas onde o estado não
consegue abranger (PROERD) sendo nas escolas
públicas e privadas e nos seguimentos sociais.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
que o atual prédio da PRODESAN passe a se
chamar MAURÍCIO NAGIB NAJAR. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que, junto ao setor competente, envie a esta Casa
de Leis projeto similar ao enviado em anexo que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar e
celebrar convênio de cooperação técnica,
administrativa e financeira com a Associação dos
Engenheiros e Arquitetos de Bertioga, na forma
que especifica, e dá outras providências.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
criação de Projeto de Lei que: “Dispõe sobre o
sistema cicloviário e o uso de bicicletas no Município
de Bertioga, e dá outras providências” .
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que em conjunto com o Secretário de Meio
Ambiente, Manoel Prieto Alvarez, busque realizar
parcerias com o Exército brasileiro visando a
preservação e limpeza dos mangues existentes
em nossa cidade. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
José Mauro Dedemo Orlandini em conjunto com o
setor competente, determine que, em eventos
esportivos para a melhor idade realizados na
cidade, seja colocada a disposição uma
ambulância e um profissional da área de saúde
para que seja realizado atendimento urgente no
local. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que
junto ao setor competente, determine a
informatização do setor de abastecimento da
administração pública municipal. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que

junto ao setor competente, determine a instalação
de placas na entrada do Bairro Mangue Seco
informando que o local é de perímetro urbano
instalando, se possível, redutores de velocidade.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que
junto ao setor competente, determine a instalação
de iluminação pública na Rua José Carlos Pace,
via aonde se encontra instalada a Escola Estadual
Vista Linda. (aprovada);
� Indicação à Mesa Diretora da Câmara
solicitando ao Exmo Senhor Presidente que envie
cópia do presente e seus anexos, ao Exmo Senhor
Prefeito para que apure os fatos, corrija as
irregularidades e responsabilize os culpados no
que tange a “Aprovação do projeto de
regularização do loteamento Jd. Albatroz – Gleba
A” . (aprovada);
� Indicação à Mesa Diretora da Câmara
solicitando o envio de ofício ao DER buscando
soluções para os problemas enfrentados pelos
moradores do Condomínio City-mar que
diariamente são obrigados a colocar suas vidas
em risco, pois ao atravessar a Rodovia Manoel
Hipólito do Rego (Rio-Santos), ficam a mercê de
motoristas que passam em alta velocidade e muitas
das vezes não notam a presença de pessoas no
acostamento da pista. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Senhor Prefeito que providencie o mais
rápido possível a instalação de tachões a cada 3
mts da referida ciclofaixa, pois além de ter sido
discutido e aprovado tal medida na reunião do
CONSEG, proporcionará maior segurança aos
usuários. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Exmo. Senhor Prefeito que determine ao setor
competente da municipalidade que entre em contato
com a concessionária de energia elétrica
encontrem a melhor forma para a colocação de
iluminação pública nas ruas: Rua das Acácias –
Sitio são João (Km 229 da Rodovia Rio Santos),
Rua Perseverança – Sitio são João (Km 228,5 da
Rodovia Rio Santos) e Rua 12 – Caiubura.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de manutenção pública viária para a Rua
Pastor Djalma da Silva Coimbra, localizada no
bairro Mangue Seco. (aprovada);

� Indicação ao Executivo Municipal ao Executivo
Municipal que viabilize a criação e implantação
dos Centros de Atenção Psicossociais (os CAPS),
por ser medida de interesse público. (aprovada);
Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de limpeza e manutenção de galerias de
águas pluviais na Rua Rodrigues Alves, no Bairro
Jd. Paulista. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de manutenção de braçadeiras de luz na
Rua Sete, no Bairro Vicente de Carvalho II.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
que seja realizada uma campanha, na cidade, com
faixas, panfletos e cartazes, visando mostrar a
importância do uso correto da ciclofaixa, como
utilizá-la, demonstrando inclusive a legislação
brasileira de transito no tocante ao assunto.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
perpetuação da campa do ex-vereador José
Carlos Buzinaro, no Cemitério Municipal de
Bertioga. (aprovada);
� Indicação à Mesa Diretora da Câmara
solicitando a compra de Kit de primeiros socorros.
(aprovada);
Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
construção de Creche para Filhos de Funcionários
Públicos. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de manutenção na fiação da Rede de
Telefonia, no bairro de Vicente de carvalho II.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de manutenção em poste da rede elétrica
na Rua Epifânio Batista, localizada no bairro de
Vicente de Carvalho II. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de colocação de luminárias na Rua
Francisco Pinto, localizada no bairro de Vicente
de Carvalho II. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de manutenção no Bueiro localizado na
Rua João Ramalho, esquina com a Rua Dr. Hugo
Santos Silva. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Sr. Prefeito de Bertioga que acesse o sítio  http:/
/www.desenvolvimentosocial.sp.gov.br/usr/share/
documents/manualprefeitura.pdf, afim de obter o
“Manual de Orientação a ser seguido para
celebração do convênio com a Secretaria Estadual
de Assistência e Desenvolvimento Social.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
construção de uma UBS Unidade Básica de Saúde
no módulo 33 do Bairro da Riviera de São
Lourenço, tendo em vista a densidade
populacional daquela região e as distancias onde
se localizam as UBSs mais próximas. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
ao Sr. Prefeito que envide esforços junto à Agência
de Correios, priorizando a entrega de
Correspondência no bairro Vila Agaó II.
(aprovada);

� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
serviços de aterro e nivelamento da Rua da
Saudade, no centro. (aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando
abertura da Rua localizada entre a Rio-Santos e a
Rua 27 localizada no Jd. localizada entre a Rio-
Santos e a Rua 27 localizada no Jd. Rio da Praia,
quadra 42, lotes 1 e 2 para fins de construção.
(aprovada);
� Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
criação de uma Vara do Trabalho no Município de
Bertioga, fato este que eliminaria os óbices ao
acesso à jurisdição trabalhista para os munícipes;
acarretaria uma maior consciência política, social
e econômica aos cidadãos, refletindo, portanto, o
desenvolvimento social e econômico do Município
de Bertioga. (aprovada).

Ordem do Dia:

� Projeto de Lei 004/09, que: “Institui o ‘Dia do
Rotary Clube’ no calendário de Efemérides do
Município de Bertioga, e dá outras providências”,
de autoria do Vereador Jurandyr José Teixeira
das Neves, sendo o referido projeto discutido e
aprovado em 1ª Discussão.
Projeto de Lei 007/09, que: “Dispõe sobre a
reserva de vagas às pessoas portadoras de
deficiência quando da ocorrência de Concurso
Público na Administração Direta e Indireta do
Município, e dá outras providências”, de autoria
do Sr. Prefeito, sendo o referido projeto discutido e
aprovado em 1ª Discussão.
� Pedido de Tramitação em Regime de Urgência
Especial solicitado para o Projeto de Resolução
002/09, que: “Reajusta os valores de vencimento
do pessoal afeto ao Poder Legislativo, e dá outras
providências”, de autoria da Mesa Diretora,
discutido e aprovado pelo Plenário, sendo o
referido projeto discutido e aprovado em Discussão
Única.
� Pedido de Tramitação em Regime de Urgência
Especial solicitado para o Projeto de Lei 022/09,
que: “Denomina de Zeferino Orlandini o Centro
de Convivência do Idoso, e dá outras
providências”, de autoria de todos os Vereadores,
discutido e aprovado pelo Plenário, sendo o
referido projeto discutido e aprovado em 1ª
Discussão.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA

Antonio Rodrigues Filho
Presidente

Caio Arias Matheus               Ney Vaz Pinto Lyra
     1º Secretário                      2º Secretário

“EXTRATO DA  ATA  DA 1ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO 1º ANO

LEGISLATIVO DA 5ª LEGISLATURA DA

10

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:5210



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 357 - BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009

EDITAL nº 09/09 - BERTPREV

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
BERTIOGA – BERTPREV, por meio de seu Presidente.
Sr. MARCO AURÉLIO DE THOMMAZO, faz uso do
presente edital para cientificar os beneficiários do salário-
família junto ao BERTPREV que será promovido o
recadastramento, no período de 22 a 26 de junho /
2009, quando serão exigidos atestado de vacinação
obrigatória e de comprovação de freqüência
escolar dos filhos ou equiparados, até 14 anos,
tudo em observância ao disposto no artigo 33-A  da LC
12/02, com redação incluída pela LC 56/06.

Segue abaixo quadro atual das vacinas obrigatórias
(fonte: http://www.cve.saude.sp.gov.br – acesso em
09.01.09), sem prejuízo de eventual inserção futura, que
deverá ser devidamente publicada, para fins de
exigência:

Bertioga, 08 de junho de 2009.

             MARCO AURÉLIO DE THOMMAZO
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA”

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga,
em cumprimento ao disposto no Artigo 134, §11º,
do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber
que aos doze dias do mês de maio de dois mil e
nove, às 21:00 horas, nas dependências do Poder
Legislativo Bertioguense, localizado à Praça
Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a 1ª Sessão
Extraordinária do 1º Ano Legislativo da 5ª
Legislatura da Câmara Municipal de Bertioga, tendo
como pauta o que segue:

� Projeto de Lei 020/09, que: “Altera a Lei
Municipal 650/2005, e dá outras providências”,
de autoria do Vereador Ney Lyra, sendo o referido
projeto discutido e aprovado em 2ª Discussão e
Redação Final.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA

Antonio Rodrigues Filho
Presidente

Caio Arias Matheus                Ney Vaz Pinto Lyra
     1º Secretário                      2º Secretário

BERTPREV

11

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:5211



BERTIOGA, 20 DE JUNHO DE 2009 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 35712

A Prefeitura de Bertioga e a Liga
de Futebol Amador promoverão a partir
deste domingo (21),  às 9 horas, o
Campeonato Municipal  de Futebol
Amador, que deverá reunir mais de 1,5
mil atletas. A competição será disputada
nas categorias: 40 anos (quarentão), 33
anos (vetereno), 2º quadro e 1º quadro, e
será real izada em oi to campos da
Cidade, das 9 às 15 horas. A abertura
oficial acontecerá no Campo do Grêmio,
a partir das 8 horas.

Até agosto as equipes competirão
entre si, em busca do título de campeão.
Obedecendo as regras do jogo, cada
partida ganha valerá três pontos, que
serão acumulados no decorrer do
campeonato.

As fases el iminatór ias
acontecerão apenas no fim de julho,
quando as equipes passarão para as
quartas de final, mas enquanto isso, a
briga pelo título promete ser bastante
acirrada.

Além do futebol, a Diretoria de
Esportes proporciona escol inhas de
diversas modalidades esportivas. Entre
elas: karate, surf, futsal, boxe, jiu-jitsu e
capoeira. As inscrições para qualquer
modalidade poderão ser feitas no Paço
Municipal (Rua Luiz Pereira de Campos

Campeonato Municipal de Futebol
Amador começa neste domingo

Abertura oficial será realizada no Campo do Grêmio, a partir das 8h30

901 – Vila Itapanhaú) ou no Ginásio
Alberto Alves (Rua Henrique Montez, s/nº
- Vila Itapanhaú). Informações: 3317-
6699.

Jogos
Os jogos serão real izados de

forma simultânea, em vários campos da
cidade. Neste domingo (21), no campo
da equipe do Gaivota, o time da casa
receberá o Rio da Praia. Já a equipe do
Indaiá receberá o Guaratuba em casa.
No Campo do União, a compet ição
acontecerá entre União e o t ime
Independente.

No Campo do Grêmio, a equipe
da casa receberá o Jardim Rafael, na
categoria 40 anos, e nas categorias: 33
anos, 2º quadro e 1º quadro, o time da
casa receberá o São Rafael.

Já no campo do Independente,
a  compet ição  será  en t re  a  equ ipe
Balneário e Ana Paula. A de Bertioga
en f ren ta rá  a  do  Mangue  Seco  em
casa. Já na Prainha Branca, a A.A.3
d e  M a i o  j o g a r á  c o n t r a  o  B o a
Esperança.

No campo do Rio da Praia, os
jogos serão entre o Mangue Seco B,
1 9  d e  M a i o ,  c o n t r a  a  e q u i p e  d o
Caruara nas três categorias.

4ª etapa do Campeonato Paulista

de Canoagem Oceânica será

realizada em Bertioga

� Procissão São Pedro

A tradicional Procissão de São Pedro
acontecerá no próximo dia 28 de junho, a partir
das 14 horas, quando será realizada a benção
dos Anzóis, no Canal de Bertioga. Às 17 horas, a
imagem de São Pedro será conduzida à Igreja
São João Batista pelos fiéis. A programação inclui
a missa a partir das 18 horas. A procissão é uma
realização da Secretaria de Turismo da Prefeitura
de Bertioga em parceria com a Igreja São João
Batista.

� Ciclofaixa na Avenida Anchieta reduz em
mais de 50% o número de acidentes

As obras feitas recentemente pela
Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura de
Bertioga já trazem resultados positivos para os
moradores da Cidade. Segundo levantamento feito
pela Diretoria de Trânsito, os acidentes na avenida
reduziram em até 50% de janeiro a maio deste

ano. A pesquisa revelou que em janeiro aconteceram
34 acidentes na Cidade. Destes 14 foram na Avenida
Anchieta. Já em maio, quando as obras da ciclofaixa
já estavam concluídas, foram contabilizados 18
acidentes em toda a extensão do município, e destes
cinco foram na Avenida. Neste levantamento, não
estão contabilizados os acidentes na Mogi-Bertioga
e na rodovia Rio-Santos.

� Festejos Juninos

A Prefeitura de Bertioga e as associações
de bairros promovem os festejos juninos que
acontecem em vários pontos da Cidade. As festass
prosseguem até o dia 26 de julho, em vários bairros
da Cidade. Os festejos acontecem na Vista Linda
(campo de futebol, nas margens da Rodovia Rio-
Santos); de Boracéia (Rua M – nas dependências
do Campo do Independente) e a da Chácara Vista
Linda (Rua: 12B – próximo a Neim Chácara Vista
Linda). Nesses bairros, o evento prossegue até o
dia 28 de junho. Já no próximo dia 3 de julho, os

festejos serão iniciados no Jardim Indaiá (Ilha 4 –
Avenida Anchieta); Jardim Vicente de Carvalho II
(Campo de futebol do bairro); Guaratuba (Quadra
P) e Jardim Ana Paula (nas margens da Av.
Anchieta).

� Exposição

Prossegue até o dia 10 de julho, a
exposição “Música é Cultura”, realizada pela
Secretaria de Educação, por meio da Seção de
Cultura da Prefeitura de Bertioga em parceria com
a Colônia de Férias Sesc-Bertioga, na Sala do
Contribuinte, na Prefeitura de Bertioga. Estão
expostos quadros pintados a mão pelo artista plástico
Odair Furquim, retratando artistas consagrados da
Bossa Nova, Jazz e Música Popular Brasileira
(PMB) como: Elis Regina, Milton Nascimento, Gal
Costa, Caetano Veloso e Tom Jobim. No local, estão
expostos instrumentos musicais como: trompete,
bandolim, violão, flauta transversal, clarinete,
souzafone, violino e trombone.  A mostra pode ser

vista de segunda a sexta, das 9 às 16 horas. A
Prefeitura de Bertioga fica na Rua Luiz Pereira de
Campos, 901 – Vila Itapanhaú. Informações sobre
as exposições poderão ser adquiridas na Casa
da Cultura: (13) 3317-4060 ou 3317-4560. O
espaço cultural fica na Avenida Thomé de Souza,
130 – Centro de Bertioga.

� Música é Cultura

A Casa da Cultura de Bert ioga
receberá neste sábado (20), às 20 horas,
“Duo por Elas”, no Projeto Música é Cultura.
No repertório canções como: Cio da Terra,
Luar do Sertão, Menino da Porteira, Casinha
Branca e Romar ia,  ent re out ras.   A
apresentação faz parte do Projeto Música é
Cultura, promovida pelo Sesc-Bertioga em
parceria com a Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Cultural de Bertioga. A Casa
da Cultura fica na Av. Thomé de Souza, 130
– Centro.

A Prefeitura de Bertioga receberá
no próximo dia 28 deste mês, a 4ª etapa
do Campeonato Paulista de Canoagem
Oceânica, que será realizada no Cantão
do Indaiá. No mesmo dia da competição,
a Diretoria de Assuntos Náuticos
promoverá a “I  Taça Bert ioga de
Canoagem Oceânica”, aberta a qualquer
participante.

A prova Paulista, com largada
estilo Le Mans, terá de 10 a 12 km. Nesse
estilo, os caiaques ficam alinhados a dois
metros da linha do mar, com os remos
dentro, e os competidores afastados em
uma distância máxima de 100 metros.
No momento em que é dada a largada, o
competidor corre até seu caiaque dando
início a prova.

Os interessados poderão se
inscrever, antecipadamente, na
Federação Paulista de Canoagem, pelo

e-mail: oceanica@fpca.esp.br, tanto
para competir com canoas simples ou
dupla.

Já os munícipes que quiserem
participar poderão se inscrever pelo
telefone: (13) 3317-5173, com Magda.
Vale destacar que a Prefeitura de
Bertioga irá disponibilizar caiaques e
monitores para a prova. É importante
lembrar, ainda, que neste caso não
haverá competição com os demais
atletas, a prática do esporte será
realizada após a largada da prova
oficial.

Segundo o diretor de Assuntos
Náuticos, o objetivo é reunir os
esport istas náuticos e estimular a
prática de canoagem na Cidade. A
Secretaria de Turismo fica na Av. dos
Coqueiros, 114, Jardim Veleiros,
Bertioga.

bom 357.pmd 19/06/2009, 22:5212


